UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Internetové stránky FTVS jako nástroj marketingové komunikace:

analýza obsahu české verze z pohledu cílové skupiny

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce Zpracoval

Mgr. Vít Bělič, CSc. Vladislav Hruška

Praha 2013

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne ___________________

___________________

Vladislav Hruška

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé práce Mgr. Vítu Běličovi, Csc., za ochotu, že přijal vedení mé

práce a za pomoc při dotahování této práce až k samotnému odevzdání.

Velkou měrou děkuji také původní vedoucí mé práce PhDr. Evě Pokorné, Ph.D., za

vypsání tohoto tématu bakalářské práce se snahou posunout stav internetových stránek

UK FTVS kupředu. Děkuji za její obdivuhodnou pečlivost při aktivních kontrolách

pracovních verzí této práce a děkuji za její trpělivost úctyhodně pevnou přes délku

tvorby této práce a přes můj nekonvenční přístup.

Dále děkuji za konzultace a personální podporu PhDr. Miloši Bednářovi, Ph.D., věcné

připomínky PhDr. Michalovi Pelišovi, Ph.D., a doc. Ing. Evě Čáslavové, Csc., pak za

vstřícnost při změně vedoucího této práce.

Velmi děkuji Tomášovi Hruškovi, DiS., z RedEffect webdesignu, bez jehož

zainteresovanosti by finální podoba této práce byla jen těžko myslitelná. Děkuji mu

zejména, že přijal účast v interview a že se mnou konzultoval odbornou stránku věci.

Děkuji také Bc. Karlu Pajskrovi a Bc. Bohuslavu Macháčovi, kteří mi pomohli vyladit

množství technických problémů, které vyvstaly v souvislosti s tvorbou elektronického

dotazníku. U dotazníku zůstanu trochu déle. Děkuji studijnímu oddělení, které svou

spoluprací výrazně zjednodušilo oslovení cílové skupiny internetových stránek UK

FTVS. Děkuji všem studentům, kteří se zúčastnili pilotáže a pomohli tak ověřit

funkčnost dotazníku před hromadnou distribucí. Děkuji prof. RNDr. Janu Hendlovi,

Csc., za konzultace, teoretickou průpravu a přípomínky k dotazníku a v neposlední řadě

děkuji všem respondentům, kteří si našli čas na vyplnění elektronického dotazníku

a výrazně tím příspěli k seriozitě této práce.

Mgr. Martině Formánkové, autorce diplomové práce na téma anglické verze

internetových stránek UK FTVS, děkuji za sezení, které kolegiálně přijala a za to, že mi

přiblížila její vlastní a dlouho budovaný pohled na řešenou problematiku.

Můj dík patří rovněž tajemníkovi UK FTVS Ing. Tomášovi Fořterovi, který mi poskytl

informace o nové verzi a struktuře uživatelů internetových stránek UK FTVS.

Nakonec děkuji všem nevyjmenovaným, kteří mi jakýmkoliv způsobem pomáhali, ať už

to byla jejich podpora, rozprávění na toto téma či tolerance, které si nejvíce cením od

svých nejbližších, neboť Ty jsem snad nejvíce zanedbal.

Abstrakt

Název:

Cíle:

Metody:

Výsledky:

Klíčová slova:

Internetové stránky FTVS jako nástroj marketingové komunikace:

analýza obsahu české verze z pohledu cílové skupiny

analyzovat stránky a navrhnout řešení nedostatků

analýza, dotazníkové šetření, interview

vyhodnocení použitých metod, navrhnutí prvků vylepšujících

stávající podobu

web, prezentace, rozbor, vysoká škola, webdesign, VŠ, WWW

Abstract

Title:

Objectives:

Methods:

Results:

Keywords:

The FTVS Website as an Instrument of Marketing Communication:

Content Analysis of the English Version from the Viewpoint of

Target Audience

to analyse website and to suggest solution to imperfection

Analysis, Questionnaire Inquiry, Interview

methods evaluation, suggesting elements improving current form

Web, Presentation, Breakdown, Webdesign, Sport Faculty, WWW

Obsah

1 Úvod...............................................................................................................................8

2 Nástin literatury a probádanost tématu...................................................................10

3 Cíl, metodika a plán řešení........................................................................................15

A N A L Y T I C K Á Č Á S T.............................................................................21

4 Elektronický dotazník................................................................................................22

4.1 Cílové skupiny.........................................................................................................26

4.2 Struktura a váha respondentů..................................................................................27

4.3 Míra využívání stránek............................................................................................29

4.4 Spokojenost se stránkami........................................................................................31

4.5 Příčiny nespokojenosti.............................................................................................32

4.6 Volání po změně.......................................................................................................36

4.7 Shrnutí výsledků dotazníku.....................................................................................38

4.8 Úskalí dotazníku......................................................................................................39

5 Spolupráce s odborníkem v oboru............................................................................42

5.1 Interview..................................................................................................................43

5.2 Komentář.................................................................................................................46

6 Kontrola obsahu..........................................................................................................47

6.1 Neautomatizovaná kontrola.....................................................................................48
6.1.1 Tabulka nejčastějších chyb......................................................................48
6.1.2 Nejzajímavější chyby..............................................................................49

6.2 Kontrola pomocí softwaru.......................................................................................56

7 Nová verze – co přinesla.............................................................................................57

8 Návrhy vylepšení.........................................................................................................61

8.1 Návrhy podnícené M. Formánkovou.......................................................................61

8.2 Ostatní návrhy..........................................................................................................71

9 Návrhy pro další výzkum...........................................................................................79

10 Závěr..........................................................................................................................80

11 Zdroje.........................................................................................................................81

11.1 Tištěné prameny.....................................................................................................81

11.2 Elektronické prameny............................................................................................83

Příloha 1 – Znění elektronického dotazníku..................................................................I

Příloha 2 – Odpovědi na otevřené otázky v dotazníku.................................................I

Internetové stránky UK FTVS – celkově...........................................................................I

Stránky jednotlivých kateder.........................................................................................XII

Další části internetových stránek UK FTVS...............................................................XVII

7

1 Úvod

Téma této práce je až krkolomně dlouhé, proto jsem ho rozdělil na několik částí, aby

bylo zřetelnější, o čem budu referovat.

Internetové stránky FTVS – hlavním zkoumaným objektem jsou webové stránky

Univerzity Karlovy v Praze, Fakulty tělesné výchovy a sportu (UK FTVS).

Internetovými stránkami UK FTVS (dále ISF) se rozumí soustava stránek, které mají

v základě své internetové adresy „www.ftvs.cuni.cz“.

… jako nástroj marketingové komunikace – na internetové stránky máme nahlížet

jako na prostředek komunikace mezi tržními subjekty, čili jako na prostředek

komunikace mezi uplatňovatelem ISF (např. Fakulta) a cílovou skupinou ISF (např.

studenti). Zájmy uplatňovatele jsou stranou nabídky a zájmy cílové skupiny stranou

poptávky. V bodech, kde se zájmy prolínají, nastupuje prostředek komunikace (ISF),

který má společné zájmy pomáhat realizovat. Jedním z hlavních společných zájmů je

například předávání informací a pro to jsou nástroje komunikace naprosto klíčové.

… : analýza obsahu české verze – má se analyzovat česká verze ISF. Z toho je patrné,

že existuje i jiná jazyková verze ISF. Je jí verze anglická, na kterou byla již závěrečná

práce sepsána, k čemuž se vrátím v následující kapitole. Na českou verzi ISF dosud

nebyla žádná podobná práce sepsána a tato je tedy tou první.

… z pohledu cílové skupiny – analýza má být provedena z pohledu cílové skupiny. To

znamená, že má být při ní nějakým způsobem podchycena perspektiva uživatelů ISF.

Protože jsem přesvědčen, že samotná analýza bez aplikování jejích výsledků je jako

strom bez kořenů, budou součástí mé práce kromě analýzy ISF navíc také návrhy na

jejich zlepšení.

UK FTVS je součástí Karlovy univerzity, která je v mnoha mezinárodních žebříčcích


[…]


pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 1

Nejsou aktualizované na letošní rok.
Chybí informace o zaměstnancích
Tam kde informace o zaměstnancích nechybí, tak jsou na bílé stránce, naprosto nezarovnané,
neupravené..

Stránky katedry fyziologie a biochemie (Co bych změnil/a, přidal/a, zrušil/a,

pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 1

Pro lepší design bych na pozadí použil něco jako vodoznak loga katedry nebo nějakého
sportovce
U přehledu zaměstnanců bych přidal fotku a nějaké profesní informace
Přidal bych do menu výsledky testů a rozčlenil bych to podle předmětu..

□ Další části internetových stránek UK FTVS

Stránky knihovny (Co bych změnil/a, přidal/a, zrušil/a, pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 15

- změnila bych celou grafiku - je to nepřehledné a zvolená barva je otřesná
- odkazy na vedoucí (přidala bych fotografii a funkční odkazy na kontakty)
Chtelo by to lepsi vyhledavani dle klicovych slov.
na stránkách knihovny nikdy nevím, který odkaz zadat, abych se dostala na vyhledávání titulů
(to samé platí pro studovnu)
otevírání elektronických publikací je poněkud zdlouhavé a složité; přišla jsem na způsob
přihlášení až po půl hodině zkoušení
Naprosto nepřehledné, zastaralý design...
Nečitelné (žluté písmo na bílém podkladě)
Nefunguje stahování kvalifikačních prací
Nepřehledné
Příjdou mi velice nepřehledné
Staré, neaktuální informace, nemožnost dostat se na elektronické zdroje z externáho připojení
stránky jsem vůbec nenašla
to co je na internetu neplatí ve skutečnosti, knihu která je v systému často knihovník nenalezne,
to samé ve studovně
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Tab. 19: Biomedicínská laboratoř

Tab. 20: Katedra fyziologie a biochemie

velmi špatné!!!nepřehledné.
Vypadají jak blog třínáctiletého dítěte
Zastarale vypadají, ale jsou vyborne funkční a obsahují všechny hledané informace
Změnit vzhled, zlepšit přehlednost

Studijní oddělení (Co bych změnil/a, přidal/a, zrušil/a, pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 8

bylo by lépe, kdyby většina informací byla v html přímo na stránce a ne ve dokumentech
Office (nejčastěji ve wordu) - když už, tak by to mělo být v kompatibilním formátu - např. v
pdf... Fakt mě nebaví pořád stahovat...navíc takový dokument zabírá větší množství dat - to
je nepříjemné obzvlášť při datovém mobilním připojení
Celou organizaci a stranky studijniho oddeleni jsou nepochopitelne. Co ma studijni oddeleni
vlastne na starosti? Cim muze studentovi pomoci?
Konecne to u nich trochu vypada!! Pochaval za "rekonstrukci"
Oceňuji oznámení o změně úředních hodin.
on line komunikaci např. prostřednicvím chatu, nebo diskuze
Pochválila bych studíjní oděělení, jsou na studenty milí a vstřícní.
Stránky jsou přehledné, slušel by jim modernější vzhled. Bylo by možné přidat aktuální
sdělení nebo požadavky (např. formální požadavky na studenta před státnicemi, snadno
dohledatelné seznamy těch, kterých se týká stipendium, snadno dohledatelné formuláře atd.)
v jednoduchosti je síla, některé prokliky jsou matoucí, odporující informace

Stránky celoživotního vzdělávání (Co bych změnil/a, přidal/a, zrušil/a, pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 4

např. v oboru fyzioterapie jsou tam pořád zastaralé informace
neaktuální
nepřehledné, nepropojené s údaji na katedrách
Vše je tam jen formou textu - trenérská škola aktuality (např. tabulka s termíny zkoušek nebo
tak...)
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Tab. 21: Knihovna
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Tab. 23: Celoživotní vzdělávání

Stránky věnované metodologii "Jak na to" (Co bych změnil/a, přidal/a, zrušil/a,

pochválil/a.)

Počet respondentů, kteří se k otázce vyjádřili: 5

• část věnovaná projektu

Stránky nejsou přehledné a není jasné, odkud kam se člověk "proklikne", chybí intuitivní
přehlednost stránek.
Nikdy jsem nevěděla kde vlastně začít. na stránkách je spousta informací, ale je velmi složité
zjistit co a kde. některé informace se opakují v pozmeněné verzi na několika odkazech. bylo by
dobré stránky nějak urovnat, aby to bylo opravdu krok za krokem. někdy na krok 1 navazuje
krok 5 apodobně... v nynější verzi zabere více času, než zpracování projektu závěrečné prcené,
složité hledání a přepínání odkazů!
Jsou zastaré, se staromódní grafikou a napsané "postaru" - dnes už se tvorba stránek posunula, a
tento web na to nereagoval... Navíc nepřehledné, stále nová okna a další stránky při kliknutí na
odkaz v textu - nejsou v celkovém obsahu, který je vlevo... takže při kliku buď odcházíme z
původní stránky, kterou jsme třeba ale ještě nedočetli, nebo to člověk otvírá v novém okně, a to
se zas pak v těch všech oknech člověk trochu ztrácí. Po obsahové stránce ok. Po stránce
grafické, přehlednosti, modernosti apod. špatné.

• část věnovaná závěrečné práci

Nejsou stejné informace na krok za krokem a jak na to
Stránky nejsou přehledné a není jasné, odkud kam se člověk "proklikne", chybí intuitivní
přehlednost stránek.
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Tab. 24: Metodologie – projekt

Tab. 25: Metodologie – závěrečná práce
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