POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vladislav Hruška

Název práce: Internetové stránky FTVS jako nástroj marketingové komunikace: analýza
obsahu české verze z pohledu cílové skupiny

Cíl práce: analyzovat stránky a navrhnout řešení nedostatk ů

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

dobře

Adekvátnost použitých metod

dobře

Hloubka tématické analýzy,vlastní přínos diplomanta

dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení: Bakalářská práce se snaží zhodnotit internetové stránky FTVS, a to jako nástroj
marketingové komunikace. Potřebná data pro toto hodnocení autor získal pomocí dotazníkového
šetření. Zde je základní úskalí celé práce, a to je reprezentativnost vzorku respondentů. Dotazník byl
pomocí e-mailu rozeslán studentům a pracovníkům FTVS. Tím byli zcela pominuti další uživatelé
těchto stránek, které autor označuje jako skupinu C (viz str. 26). To přitom bylo snadno řešitelné
umístěním výzvy k vyplnění dotazníku přímo na hlavní stránku FTVS (jako se to dost běžně dělá).
Přitom znát názory těchto uživatelů je pro hodnocení internetových stránek FTVS jako
marketingového nástroje dost podstatné. Studenti a pracovníci FTVS (skupiny A a B) totiž vzhledem
ke svému vztahu k FTVS musí tyto stránky v určité míře užívat celkem bez ohledu na jejich kvalitu
Ovšem ani ve skupině studentů a pracovníků FTVS nebyl proveden reprezentativní výběr. Bylo
ponecháno na nich, zda dotazník vyplní, takže jde o výběr náhodný, u něhož se autor několikrát snaží
přesvědčit, že i přes to je reprezentativní. Závěry z vyplněných dotazníků tak spíše ilustrují jednotlivé
teze autora, místo aby je dokazovaly. To ovšem snižuje jeho studii spíše na úroveň odborně
populárního pojednání. Tím nechci snižovat závěry, k nimž autor došel. Jen konstatuji, že nemají
dostatečnou oporu v datech, s jejichž získáním a vyhodnocením si dal značnou práci.
Ačkoli autor uvádí značný seznam literatury, tak kromě úvodní kapitoly s ní nijak dále nepracuje, takže
není jasné, jak dalece internetové stránky FTVS odpovídají určitým požadavkům a standardům v této
literatuře uváděným.
Autor disponuje značnou slovní zásobou, která se promítá do poměrně květnatého stylu. Používá
různé expresivní výrazy a někdy je až trochu osobní. To ovšem v odborném textu působí poněkud
rušivě. Takovýto text by měl být jazykově neutrální.

Připomínky:

1) str. 13: „které jsem po účely této práce zakoupil v USA“ – takovéto osobní vyjádření do odborné
práce nepatří.

2) str. 13: „češtěji“ – snad „více česky“.

3) str. 14: „Touto problematikou by se tedy v rámci naší fakulty mělo nejvíce zaobírat kromě IT
specialistů také marketingové centrum na naší fakultě fungující, pokud to tedy myslí s marketingem
dostatečně vážně.“ – poněkud urážlivé.

4) str. 15: „Cílem mé práce je zejména vyhovět jejímu tématu,…“ – zbytečné konstatování, proč jinak
by to psal.

5) str. 24: „Na rozdíl od uvedeného příkladu jsem se rozhodl užívat v otázkách sudý počet bodů“ – tím
ovšem autor nutí respondenta, aby se „přiklonil j jednomu nebo ke druhému konci škály“ i v případě,
že jeho postoj je neutrální nebo se rozhodnout neumí. To ovšem může zkreslovat výsledky.

6) str. 26: „zhruba 2000 studentů (A) a asi desetina pracovníků kateder (B)“ – počet studentů lze k
určitému datu (např. datu rozeslání dotazníku) zjistit přesně. Kolik je desetina pracovníků kateder?

7) str. 36: „Názorové stanovisko dotazovaných zde vyplývá jednoznačně pro změnu IFS.“ – je to
vůbec ještě čeština?

8) str. 44: „(smích)“ – poněkud hanlivé a zde zcela nevhodné.

9) str.46: „nyní se stejný názor dozvídáme i z řad odborníků“ – to působí, jako by jích bylo více a
shodli se. Ve skutečnosti je jen jeden.

10) Příloha 1, dotazník, otázka 1.: Otázka se tedy týká jen domovské stránky FTVS?

11) Příloha 1, dotazník, otázka 3.: „k webům se srovnatelnou tematikou“ - značně obecně
formulováno. Není jasné, co všechno sem patří.

12) Příloha 1, dotazník, otázka 6.: Asi by se měla ptát na to, zda jsou dostatečně často aktualizovány

13) Příloha 1, dotazník, otázka 8.: Měla by být možnost doplnit jaké. O to přece jde.

14) Příloha 1, dotazník, otázka 10.: „“ spokojen s provedením stránek kateder“ – v jakém smyslu?
Opět by zde měla být možnost to konkretizovat.

Připomínek by bylo možno uvést mnohem více.

Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem byl vybrán odborník pro interview, aby byla jeho názory bylo možno považovat za
objektivní, reprezentativní a nestranné?

2) Jak chce autor dosáhnout toho, aby výsledky jeho šetření pozitivně ovlivnily stav internetových
stránek FTVS?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

V Praze dne 6. září 2013
…..........................................................
Mgr. Vít Bělič, CSc.